
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.944  39Segunda-feira, 25 DE ABRIL DE 2022

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 604/2022-SAGA
OBJETIVO: Para realizar visita Técnica.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 278/2019- SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): ACARÁ E TOMÉ AÇU/PA
PERÍODO: 30.03 à 01.04.2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03(três) de alimentação e 02(duas) de pousada
SERVIDOR(ES): 3° SGT BM MAURO ANDRÉ DOS SANTOS FURTADO, MF: 
57173859-1
3° SGT PM LIDIANE NUNES TENÓRIO PINHEIRO, MF: 54193073
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 ½ (duas e meia)
SERVIDOR(ES): MARIA CRISTINA FONSECA DE CARVALHO, MF: 57207763
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 605/2022-SAGA
OBJETIVO: Á Serviço da SEGUP.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 278/2019- SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): MARABÁ/PA
PERÍODO: 22 a 24.04.2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03(três) de alimentação e 02(duas) de pousada
SERVIDOR(ES): SGT BM LUCIVALDO DA SILVA GOMES JUNIOR, MF: 5211263
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 606/2022 –SAGA
OBJETIVO: Á Serviço da SEGUP.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): MARABÁ/PA
PERÍODO: 25 à 28.04.2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 04(quatro) de alimentação e 03(três) de pousada
SERVIDOR (ES): 1° SGT PM JOABE DOS SANTOS GOUVEIA, MF: 50637010-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 607/2022 –SAGA
OBJETIVO: Á Serviço da SEGUP.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): MARABÁ/PA
PERÍODO: 25 à 28.04.2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 3 ½ (três e meia)
SERVIDOR (ES): BRUNA VALÉRIA GEMAQUE QUEIRÓZ, MF: 6045670-2
DANIA MARIA DA COSTA PANTOJA, MF: 3228584
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 788411

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CONSELHO ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
RESOLUÇÃO Nº 438/CONSEP-2022

EMENTA: Cria Comissões Eleitorais para o Biênio 2023/2024 no âmbito do 
CONSEP
O Conselho Estadual de Segurança Pública/CONSEP, no uso das atribui-
ções legais, conferidas pela Lei nº 7.584/2011, com alterações da Lei nº 
8906/19, e Resolução nº 351/18, de 12/12/2018 - Regimento Interno do 
CONSEP, homologado pelo Decreto nº 315/19, de 20/09/2019 (DOE nº 
33.989, de 23/09/2019), e Resolução nº 408-2020, homologada pelo De-
creto nº 1.465, respectivamente.
CONSIDERANDO a composição do Sistema Estadual de Segurança Pública 
e Defesa Social - SIEDS, prevista no caput do art. 4º, §1º e seus incisos da 
Lei nº 7.584, de 28 de dezembro de 2011, alterado pela Lei nº 8906/2019.
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, da Lei 7.584/2011 e a Resolu-
ção nº 270/15-CONSEP e seu anexo, homologada pelo Decreto Governa-
mental 1.364/15, que regulamenta o Processo Eleitoral, estabelecendo o 
período bienal para o mandato de Ouvidor(a) - SIEDS;
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 1º, § 1º, inciso XII, da lei nº 8.906, 
de 06 de dezembro de 2019 e na Resolução nº 206/CONSEP, de 05 de 
dezembro de 2012, que disciplina o processo eleitoral para escolha dos 
membros do CONSEP, representantes da classe de servidores do SIEDS;
CONSIDERANDO o que dispõe a Resolução nº 433/CONSEP, homologada 
pelo Decreto nº 2.132, de 20 de janeiro de 2022;
CONSIDERANDO fi nalmente, a manifestação favorável da unanimidade dos 
Conselheiros do CONSEP, presentes na unanimidade dos Conselheiros pre-
sentes na 369ª Reunião Ordinária do CONSEP, realizada em 03/03/2022.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar os integrantes das Comissões Técnicas, abaixo relacio-
nadas, com a missão de coordenar e conduzir os trabalhos relativos aos 
pleitos eleitorais no âmbito do Conselho Estadual de Segurança Pública, 
com vistas a cumprir mandatos no primeiro biênio governamental 2023 
a 2024.

• 1º - A Comissão Técnica será encarregada de dirigir os trabalhos de Elei-
ção para Conselheiros Representantes da Sociedade Civil, a fi m de atuarem 
no Conselho Estadual de Segurança Pública, na forma doart. 1º,§ 1º, inciso 
XIII, da lei nº 8.906, de 06 DEZ 2019, será constituído por Conselhei-
ros(as) do CONSEP, representantes das seguintes instituições:
Presidente -Procurador Cesár Bechara Nader Mattar Junior, Promotor de 
Justiça - José Maria dos Santos - Suplente - Ministério Público Estadual.
Membros: DPC Walter Resende de Almeida - Titular, DPC Daniela Sousa 
dos Santos de Oliveira - Suplente - Polícia Civil, PC - César Figueiredo Cur-
sino - Titular - Francisco Bismarck Borges Filho - Suplente - Representan-
tes das Entidades de Classe do SIEDS,
• 2º - A Comissão Técnica encarregada de dirigir os trabalhos para Elei-
çãodo(a) Ouvidor(a) do SIEDS, commandato no primeiro biênio governa-
mental 2023/2024, início previsto para janeiro/2023, na forma do Regu-
lamento Processo Eleitoral, disposto no Anexo da Resolução nº 270/CON-
SEP, de 01/06/2015, homologada pelo Decreto nº 1.364, de 01/09/2015, 
terá a seguinte composição:
Presidente - Defensor Público João Paulo Carneiro Gonçalves Ledo, Defen-
sora Pública Mônica Palheta Furtado Belém Dias - Suplente - Defensoria 
Pública Estadual.
Membros: Adv°. André Silva Tocantins - Titular, Advº. José Braz Mello 
Lima - Suplente - Ordem dos Advogados do Brasil - Seção Pará, Adm. Ino-
cêncio Renato Gasparin - Titular - Secretaria de Estado do Trabalho Em-
prego e Renda.
• 3º - A Comissão Técnica será encarregada de dirigir os trabalhos para 
Eleição dos Representantes das Entidades de Classe dos Órgãos que com-
põe o SIEDSpara o mandato Biênio 2023/2024, na forma do disposto na 
Resolução nº 206/CONSEP, de05/12/2012, e demais legislação pertinen-
te, art. 1º, § 1º, inciso XII, da Lei nº 8.906, de 06 de dezembro de 2019, 
disputado na forma a seguir: Conselheiro(a) Titular – Entidades compostas 
por servidores ligados a Polícia Civil, Conselheiro(a) Suplente – Entidades 
compostas por servidores da Secretaria de Administração Penitenciária, 
por requisito das entidades, entende-se aquelas que tenham em seus 
quadros, membros da ativa, inativos/aposentados ou de ambas as clas-
ses, terá a seguinte composição:
Presidente -Advº José Luiz Guerreiro Holanda -Titular, Advº Tiago Lopes 
Pereira - Suplente - Centro de Defesa da Criança e do Adolescente.
Membros: Educadora Social Maria de Fátima Matos Silva - Titular - Socie-
dade Paraense de Defesa dos Direitos Humanos, Domingos Conceição - 
Suplente - Sociedade Paraense de Defesa dos Direitos Humano, Maria Lui-
za de Carvalho Nunes - Titular - Centro de Estudos de Defesa do Negro no 
Pará, Gilvan Ferreira de Souza - Suplente - Centro de Estudos de Defesa 
do Negro no Pará.
Art. 3º - Cada Comissão Técnica submeterá a aprovação da Presidência 
do CONSEP, as propostas de adequação das normas pertinentes de cada 
pleito, bem como o Edital de Convocação e anexo, disciplinando as fases e 
disposições do certame eleitoral previstos no caput do art. 1º e §§ 1º, 2º 
e 3º da presente Resolução;
Art. 4º - A Secretaria Executiva do CONSEP, fornecerá apoio administrativo 
a cada Comissão Especial;
Art. 5º - Esta Resolução, entra em vigor na data de sua publicação.
Plenário do CONSEP, em 03 de Março de 2022.
UALAME FIALHO MACHADO
Presidente do CONSEP
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social
Republicado por ter incorreções - Diário Ofi cial Nº 34.899 de 21/03/2022

Protocolo: 788231
..

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

PORTARIA

PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO DE FISCAL INTERINO Nº 081/2022 – CCC. 
Objeto: MANTER o TEN CEL QOPM RG 21166 FRANCENILSON FÉLIX OLI-
VEIRA MARINHO, como fi scal do Contrato Administrativo nº 003/2012 – 
DAL/PMPA, celebrado entre a PMPA e a Srª. MARINALVA BATISTA DE OLI-
VEIRA, cujo objeto destina-se a “Locação de Imóvel para abrigar a Sede do 
86º Pelotão destacado no município de TUCUMÃ/PA”; NOMEAR o TEN CEL 
QOPM RG 26308 MARCOS ANTONIO NOGUEIRA BARBOSA, em substituição 
ao MAJ QOPM RG 30335 JUNIEL COSTA MACIEL, como fi scal Interino do 
Contrato Administrativo nº 003/2012-DAL/PMPA ; Registra-se, publique-se 
e cumpra-se; Belém/PA, 22 de Abril de 2022. RICARDO DO NASCIMENTO 
RAMOS – TEN CEL QOPM RG 29213; Chefe do Centro de Compras e Con-
tratos da PMPA.

Protocolo: 788285


